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ÚVOD

Folklór mne provází od útlého věku. Mí rodiče jsou folkloristi, bývalí tanečníci,

zakladatelé tří folklórních souborů a nyní vedoucí posledního založeného dětského

souboru Křiničánek. V tomto souboru,ve kterém jsem tančila, hrála na klarinet a zpívala,

jsem prožila své mládí. Možná i díky této skutečnosti byl pro mne folklór přirozenou

součástí všedního dne. To, jak velice folklór ke svému životu potřebuji, jsem si

uvědomila na konzervatoři, kde jsem se učila sólovému zpěvu. Byla to škola náročná na

soustředění se a zaujetí pro svůj obor. Folklóru jsem se na nějakou dobu musela vzdát.

Jednou z prvních věcí po nástupu na UK pak bylo vyhledání souboru, ve kterém bych se

mohla realizovat. Štěstí při mně stálo a já se stala členkou jednoho z nejlepších souborů

v republice, souboru Vycpálkovci. Zde jsem se setkala s doposud jinou prací

s folklórním materiálem. Zatímco v předešlém souboru se pečlivě dbalo o co

nej věrohodnější provedení tradičního folklóru, v souboru pražském jsem se setkala s

tzv. stylizovaným folklórem. Se souborem již léta spolupracuje přední etnoložka

specializovaná na tanec, Daniela Stavělová. Folklóru dává novou, divadelní podobu.

Svými tanci vytváří příběhy lidí, kterých najdeme v lidovém tradičním materiálu

bezpočet. Tanečními kroky se snaží co nejpravdivěji vyjádřit momentální pocit jedince.

Lidová tradice v jejím pojetí splynula s novou dobou, inspirovala se novými možnostmi.

Více též spolupracuje s dalšími druhy umění, jako je umění dramatické, výtvarné,

literární apod. Divadlo dává folklórním souborům možnosti, jako je například práce

s prostorem, světlem a zvukem.

Proč jsem se tak dlouze rozepisovala právě o těchto věcech a jak vlastně souvisí

s touto prací?

Chtěla jsem se představit. Vždyť folklór, jak jsem již psala, byl a je v mém životě

velice důležitý. Díky svému mnohostrannému nadání jsem mohla zažít a pochopit

důležitost vazby písně, tance a hudby. Tyto tři prvky vždy fungovaly jako jeden velký

celek. Osud mi také umožnil setkat se s odlišnými druhy práce s lidovými tradičními

prvky. Jimi jsou snaha o udržení tradice co nej věrohodnějším zpracováním tradiční

kultury a nová, kreativnější práce s tradiční lidovou kulturou ve spolupráci s novými

prvky a možnostmi doby. Oba dva přístupy jsou velkým zdrojem inspirace jak pracovat

s lidovou písní. Nejprve je pro nás inspirací sama lidová píseň a to svou pravdivou

výpovědí o nás a naší minulosti.
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Tehdy, jestli se nám podařilo pravdivě prezentovat lidovou píseň, je pak lidová píseň

inspirací pro další práci s ní. V dnešní době se často spojuje s dalšími, nefolklórními

žánry. Ty sej í nejenom inspirují, ale dále přetvářejí к obrazu svému.

A právě lidovou písní a jejím vztahem к jiným hudebním žánrům a o tom, jak se

navzájem ovlivňují, chci psát tuto práci. Je koncipována tak, aby podala co nejvíce

celistvé informace o dané problematice učitelům na základních školách. Ti by měli na

základě těchto materiálů lépe poznat lidovou píseň. Myslím si totiž, že jen na základě

vlastního poznání a vlastního prožitku může člověk předat druhému nejenom informace,

ale i lásku a úctu к poznanému.

Problematika, cíl a pracovní hypotéza

Hlavní myšlenkou této práce je píseň jako živý organismus, který se stále vyvíjí.

Mým záměrem je seznámit učitele s lidovou písní do hloubky, v širších souvislostech a

naznačit směr, jakým by se mohla píseň ubírat, aby byla opět aktuální a pro mladé lidi

populární. Teprve na základě tohoto poznání je možné stavět a vhodně používat píseň

jako inspirační zdroj.

Práce se skládá ze tří obsáhlých částí. První dvě jsou teoretického rázu a jakýmsi

souhrnem poznatků o dané problematice, poslední má pak ráz praktického využití

poznatků v činnostním pojetí v hodinách HV pro osmý ročník ZŠ. Proč jsem si vybrala

právě tento ročník? Tento ročník by měl být již na dobré hudební úrovni jak po

teoretické tak praktické stránce a jeho osnovy jsou tématu nejblíže.

První kapitola je o poznání, které vede od teoretických poznatků o lidové písni

к užšímu zaměření na lidovou píseň s přívlastkem jihočeská. Dále pak к uvědomění si,

že teprve v kontextu s lidovou kulturou, jíž je píseň součástí, se nám otvírají dveře

к správnému pochopení významu lidové písně. Ačkoliv vím, že by si podrobnou studii

zasloužily všechny folklórní oblasti, musela jsem si s ohledem na šíři práce vybrat jen

jednu oblast, jižní Čechy. Na ní bych chtěla názorně předvést, jak by měla vypadat

odborná studie к lidové písni z určité oblasti.

Druhá část je věnovaná současnosti'. Lidová píseň se nadále pěstuje v tradičním pojetí

v různých folklórních souborech, stává se však i jakýmsi inspiračním zdrojem pro

některé skupiny populární hudby. Lidovou písní se inspiruje jazzová, rocková, folková,

country scéna a dává tak písni novou podobu bližší dnešku.
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Opět jsem si vzhledem к rozsahu práce musela vybrat jen pár moderních hudebních

stylů a to jazz, folk, rock. Ty představuje vždy jen jeden vybraný interpret či kapela.

Nej větší pozornost pak budeme věnovat způsobu jejich práce s lidovou písní.

Jak již bylo řečeno, poslední část je věnována praktickému užití získaných poznatků

v hodinách HV tak, aby byla pro studenty lidová píseň skutečně inspirací pro poznání.

To je také cílem této práce.

Stav poznatků o řešené problematice

Literatury a jiných informačních zdrojů k dané problematice je relativně mnoho.

Většinou jsou však velice úzce orientované jen na určitý problém. Neexistuje dílo, které

se by se například zabývalo všemi složkami jihočeského folklóru najednou. Nenašla

jsem též žádnou publikaci, která by řešila a zkoumala současný trend propojení lidové

písně s okruhy populární hudby. Informace o daných interpretech a skupinách jsem

čerpala hlavně z internetových stránek a časopisových článků.

Součástí této práce je také zpěvníček jihočeských lidových písní, doplněný písněmi

aranžovanými a hudební CD s nahrávkami písní v podání folklórních souborů,

jednotlivců a populárních kapel.
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A.PRVNÍ ČÁST - TEORETICKÁ

1. Lidová píseň

1.1. Obecně o lidové písni

1.1.1. Lidová píseň, její charakteristika

Termín lidová píseň je všeobecně známý a hojně užívaný. Co však tato dvě slova

přesně znamenají? Píseň je základním žánrem vokální hudby, na jehož formě a obsahu

se rovným dílem podílejí slovo i hudba.1 Pod tímto termínem se rozumí píseň umělá.

Text, zpravidla báseň, a hudba mají svého autora. Jeho jméno je s písní neodmyslitelně

spjaté. Nejvíce byla tato hudební forma oblíbena v době romantismu. Svou pozornost ji

věnovali přední skladatelé jako Franz Schubert, Robert Schumann či Antonín Dvořák

aj. Píseň lidová je píseň, která je svou genezí i primární funkcí vázána na lidové

prostředí, tj. na život tzv. základních vrstev společnosti předindustriální a zčásti též

industriálni.2 Hudebně jde o jednohlasý či vícehlasý vokální písňový útvar, mnohdy

spojovaný s instrumentálním doprovodem. Výraz lidová píseň je poměrně mladý.

Zavedl jej až O. Hostinský, který jím nahradil starší označení jako např. národní či

prostonárodní píseň. Obecně se za rysy lidové písně považuje hudebně strukturní

prostota, kolektivnost tvůrčího projevu, do jisté míry i anonymita, přístupnost a její

snadné osvojení, nespisovný charakter textu, který využívá lidové řeči, např. nářečí.

Dalším charakteristickým prvkem pak je i značná neustálenost a variabilita hudebně

textového projevu, jako důsledek ústního šíření písně.

Lidová píseň společně s instrumentální hudbou, tancem a slovesností tvoří celek

lidové duchovní kultury, neboli folklóru našich předků. Do písňového folklóru

zařazujeme i písně zlidovělé (písně pouliční, dělnické, lidové duchovní, kramářské,

pracovní aj.), které jsou sice umělého původu, ale vstoupily i do zpěvního repertoáru

lidových vrstev.


[…]


CD Hrají a zpívají Plzeňáci 2001)

6. Můj zlatej holečku 1:26

(zpěv K. Brabníková a K. Čelikovský, hudba Muzika souboru písní a tanců J.

Vycpálka, úprava J. Málek, CD Jubilantská kytička lidových písní, live 2002)

7. Ach, žalude, žalude 1:41

(zpěv A. Hlavenková, hudba Musica Bohemica, úprava Jaroslav Krček,

CD prostonárodní písně a říkadla I.)

8. Jedou husaři 2:24

(zpěv A. Hlavenková, hudba Musica Bohemica, úprava Josef Krček,

CD prostonárodní písně a říkadla I.)

9. Má sedláček čtyry koně vraný 3:32

(zpěv J. Karásková, J. Machová a R. Rejsek, hudba Muzika souboru písní a tanců

J. Vycpálka, úprava M. Rychta, CD Vycpálkovci)

10. Kramářko hlinecká 2:15

(zpěv J. Karásková, J. Machová, hudba Muzika souboru písní a tanců J.

Vycpálka, úprava Miloslav Rychta, CD Vycpálkovci)

U. V Strakonicích za oltářem 3:05

( zpěv členové d.f.s. Prácheňáček, hudba Švandova dudácká muzika,

CD Prácheňáček)

12. Ej, hora,hor a 4:40

(zpěv Z. Lapčíková, hudba Z. Lapčíková, E. Viklický, G. Mráz, B. Hart,

úprava Z. Lapčíková, E. Viklický, CD Morava 2001)

13. Na osice 3:30

(zpěv Z. Lapčíková, hudba Z. Lapčíková, E. Viklický, P. Růžička, úprava E.

Viklický, CD Moravské písně milostné 1999)

14. Mašíruju na Francúza 2:57

(zpěv J. Pavlica, hudba J. Pavlica, Z. Lapčíková, E. Viklický, F. Uhlíř, J. Vejvoda,

CD Prší déšť 1994)

15. Vandrovali hudci 5:51

(zpěv a úprava J. Hutka, hudba J Hutka, R. Hladík, F. Frešo,

CD Vandrovali hudci 1999)

16. Mračí se mračí 2:53

(zpěv a úprava J. Hutka, hudba J. Hutka, R. Hladík, F. Frešo,

CD Vandrovali hudci 1999)

17. Odvod 2:36

(zpěv a hudbal. Českomoravská nezávislá společnost, úprava K. Holas a F. Černý,

CD Dověcnosti)

18. Koníčky 3:59

(zpěv a hudba Českomoravská nezávislá společnost, úprava J. Břeněk,

CD Mezi horami)

19. Zločin 3:51

(zpěv F. Černý a Iarla Ó Lionáird, hudba Čechomor, úprava K. Holas a F. Černý,

CD Co sa stalo nové 2005)

Príloha 2

Abecední seznam písní

1) Ai budou lovit

2) Co se to tam blejská

3) Ci jsou to tu chlapci

4) Jedna je cestička

5) Když jsem já šel za svou milou

6) Když jsi mě nechtěla

7) Koupil jsem svej mjilej

8) Na naši louce

9) Naše královna

10) Sedlák z lesa jede

11 ) Stála je v zahrádce

12) V Klášteře koníčky

13) Vyletěl holoubek

Příloha 3: MUJ ZLATEJ HOLEČKU
Erben 377/397. Z Uudŕjovlcka (Zlaté Koniny).
(Pel 0937 - 1 731 G).

Mírné r y c h l e J = 76

n Г 7 1 | g m r r j i J n m m
X] (Ob.)

M U J Z L A T E J HO LE - - C K U ,

m=m
K D E JSI KO-NE PAS?

-л

Ш s e É

NA Z E - L E - N Y

f шщ г т ™Т г
(Vcl.)1 Fg.)

Г гг
É í

*] Doprovodnou dvoj link u je možno hrát jako předehra a mezihry. Pod zpěvem doporučuji nehrát vrchní hlas.

U S A M Ý - H O P U R K R A - B Í - - HO, Ž E BUDES NO - S I - - T I PO STRANE P A - LAS.

S m л m 9 F W
f

j j É

Г Г

m
r

Ш Ä í
Můj zlatej holečku,
kde jsi koné pás?
na zelený louce,
viděl tè šafář:
už Je na tě navedino
u samýho purkrabího,
že budeš nosttl
po straně palaš.

Má zlatá panenko,
nebojím se nic:
sednu na koníčka
a pojedu pryč.
Svaž ty sobě svoje šaty.
můžeš se mnou jeti taky;
pojedeme spolu,
nepřijdeme víc.

Můj zlatej holečku,
kampak pojedem?
Má zlatá panenko,
zrovna do Uher:
tam se budem dobře mi ti.
místo vody vínko piti;
dělat nemusíme,
dělat nebudem.

Šafář - ten. kd<> rozděloval tm velkostatku práci, hos|x>dářský správce. ľurkr-дЫ - vysoký královsky, zde vrchnostenský
úfrdnlk spravujíc! pajiskť sílilo a vät, cn к nr.mu pMsInAI. PulrtS - sečná I bodná zlirafi tížkého Jezdectva s rovnou Úrokmi
fc|x:li a ochranným koSrín.
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Příloha 4:
i

ÚZEMNÍ VYMEZENÍ JIHOČESKEHO FOLKLORU

PRÁCHEŇSKO

TÁBORSKO /KOZÁCKO/

BLATA

VYSOČINA
LEŽÍ V ČÁSTECH OKR. J. HR

KAMENICE, PELHŘIMOV, Р/

DOUDLEBSKO
LEŽÍ V ČÁSTECH

OKR. TRHOVÉ S VINY,

V JIŽNÍ ČÁSTI OKR.

ČESKOBUDĚJOVICKÉHO,

U ZLATÉ KORUNY

AKŘEMŽE

Ústřední knih.Pedf UK

2592070617