**Oponent práce: Doc. PaedDr. Hana Váňová, CSc.,**

**Diplomant: Klára Brabníková**

**Název práce: Lidová píseň jako zdroj inspirace v činnostním pojetí v hodinách hudební výchovy na ZŠ**

Předložená diplomová práce čítá 76 stran textu, 5 stran textových příloh, zpěvníček s jihočeskými písněmi a zvukovou nahrávku lidových písní na CD. Podnětem k volbě tématu byla autorčina dosavadní životní zkušenost a láska k folklóru, a to jak tradičnímu, tak i stylizovanému, a její snaha převést tyto hodnoty do školní praxe. Těžiště práce je v části teoretické, kde si diplomantka vytkla za cíl „seznámit učitele s lidovou písní do hloubky... a naznačit směr, jakým by se mohla píseň ubírat, aby byla opět aktuální a pro mladé lidi populární...“ V tomto směru si myslím, že práce splnila svůj cíl dokonale, neboť kromě obecných informací o lidové písni, jejím historickém vývoji a současném stavu, sbírkách a pramenech, způsobech interpretace apod. přináší specifický a podrobný pohled na píseň vybraného regionu (jihočeského) včetně širších souvislostí (tanců, krojů, obyčejů apod.). Obzvláště cenná je kapitola 3., která sleduje fúze lidové písně do hudby jiných žánrů (jazz, folk, rock) a na vybraných představitelích (Lapčíková, Hutka, Čechomor) dokumentuje životnost a estetickou přitažlivost současných stylizací lidové písně. Pro učitele v praxi jsou přínosné zejména kapitolky, analyzující charakteristické rysy interpretace lidových písní v duchu specifík daného žánru, a tudíž odlišnosti od tradičního pojetí. Diplomantka citlivě vystihla moment, který vrací lidovou píseň do posluchačské i interpretační přízně „náctiletých“ a může být i odrazovým můstkem k přijímání lidové písně v tradiční podobě. Jako oponent přijímám tuto část práce bez výhrad s přesvědčením, že tudy vede cesta, s pochvalou za práci s literaturou, za vědecký styl a logiku ve výstavbě kapitol, s jemným upozorněním na neodstraněné chyby v textu či pravopisné hrubky, které považuji v tomto kontextu za zbytečné (str. 13, 14, 20, 21, 28, 44! 52! atd.). Nemohu se však ubránit dojmu, že práce měla nést jiný název (Lidová píseň v proměnách dneška, Kořeny lidové písně a její současné proměny apod.). Tím by nebudila očekávání prakticky zaměřené práce (podle stávajícího názvu), která odkryje možnosti vytěžit z lidové písně maximum ve sféře motivační, inspirační a také „materiálové“ (výstavba z hlediska výrazových a formotvorných prvků) pro komplex hudebních činností včetně dětské tvořivosti a tedy i pro všestranný rozvoj dětské hudebnosti. Předložený projekt „Odíváme lidovou píseň“ mě v tomto směru nepřesvědčil. Působí hypoteticky (nebyl verifikován), upřednostňuje vzdělávací cíle a

poslechové aktivity a neposkytuje mnoho prostoru pro v praxi realizovatelné (úpravy aranžmá písni v různých stylech jsou asi těžké?) další hudební aktivity žáků. To je ostatně potíž i stávajících učebnic Hv pro 2. st. ZŠ. **Tento problém bych proto učinila ráda hlavním tématem obhajoby práce.** Prosím diplomantku, aby k obhajobě promyslela modelovou situaci možností všestranného využití konkrétní lidové písně k podněcování a realizaci komplexu hudebních činností žáků.

Práce po stránce obsahové, formální i jazykové splňuje požadavky kladené na úroveň diplomových prací. Klasifikuji ji známkou **v e l m i d o b ř e**.

V Brandýse nad Labem, 12.5.2006

Doc. PaedDr. Hana Váňová, CSc.,